
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 550/283039	
2η τροποποίηση της υπ’ αρ. 519/135068/05.05.2023 
απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Καθορισμός οριζοντίων θεμάτων 
για την εφαρμογή των παρεμβάσεων άμεσων ενι-
σχύσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις του Καν. (ΕΕ) 
2021/2115 και το Στρατηγικό Σχέδιο της Ελλάδας 
για την ΚΑΠ 2023-2027» (Β’ 3071).

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 32 του άρθρου 63 του ν. 4914/2022 «Δι-

αχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμ-
βάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, 
σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνικό Μητρώο Νεοφυών 
Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατάξεις» (Α’ 61),

β) της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 
«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-
μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το-
μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α’ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α’ 78),

γ) των άρθρων 13 έως 29 του ν. 2637/1998 «Σύσταση Ορ-
γανισμού Πιστοποίησης Λογαριασμών, Οργανισμού Πληρω-
μών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού 
και Εγγυήσεων, Οργανισμού Πιστοποίησης και Επίβλεψης 
Γεωργικών Προϊόντων, Γενικών Διευθύνσεων και θέσεων 
προσωπικού στο Υπουργείο Γεωργίας και “Εταιρείας Αξιο-
ποίησης Αγροτικής Γης” Α.Ε. και άλλες διατάξεις» (Α’ 200),

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τους Κανονισμούς (ΕΕ):
α) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-

βουλίου, της 2ας Δεκεμβρίου 2021, σχετικά με τη θέσπιση 
κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών σχεδίων που 
πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο 

της κοινής γεωργικής πολιτικής (στρατηγικά σχέδια για την 
ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανο-
νισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 (L 435),

β) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 2ας Δεκεμβρίου 2021, σχετικά με τη 
χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση 
της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση του 
Καν. (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 (L 435),

γ) 2021/2117 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 2ας Δεκεμβρίου 2021, σχετικά με την 
τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) 1308/2013 για τη θέ-
σπιση κοινής οργάνωσης των αγορών γεωργικών προϊ-
όντων, (ΕΕ) 1151/2012 για τα συστήματα ποιότητας των 
γεωργικών προϊόντων και των τροφίμων, (ΕΕ) 251/2014 
για τον ορισμό, την περιγραφή, την παρουσίαση, την 
επισήμανση και την προστασία των γεωγραφικών ενδεί-
ξεων των αρωματισμένων αμπελοοινικών προϊόντων και 
(ΕΕ) 228/2013 για τον καθορισμό ειδικών μέτρων για τη 
γεωργία στις εξόχως απόκεντρες περιοχές της Ένωσης 
(L 435),

δ) εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1173 της Επιτρο-
πής, της 31ης Μαΐου 2021, για τη θέσπιση κανόνων εφαρ-
μογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολο-
κληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή 
γεωργική πολιτική (L 183),

ε) κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1172 της 
Επιτροπής, της 4ης Μαΐου 2022, για τη συμπλήρωση του 
κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο 
σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή γεωργική 
πολιτική και την εφαρμογή και τον υπολογισμό των διοι-
κητικών κυρώσεων για την αιρεσιμότητα (L 183),

στ) εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1475 της Επιτρο-
πής, της 6ης Σεπτεμβρίου 2022, σχετικά με τον καθορι-
σμό λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του κανονισμού 
(ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου όσον αφορά την αξιολόγηση των στρατηγι-
κών σχεδίων για την ΚΓΠ και την παροχή πληροφοριών 
για σκοπούς παρακολούθησης και αξιολόγησης (L 232).

3. Την υπό στοιχεία C (2022) 8270 final Εκτελεστική 
Απόφαση της Επιτροπής της 21.11.2022 σχετικά με την 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5364

55257



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55258 Τεύχος B’ 5364/24.09.2024

έγκριση του στρατηγικού σχεδίου της Ελλάδας για την 
ΚΓΠ 2023-2027 για ενωσιακή στήριξη που χρηματοδο-
τείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων και 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης.

4. Την υπό στοιχεία C (2024) 1211 final Εκτελεστική 
Απόφαση της Επιτροπής της 28.02.2024 σχετικά με την 
έγκριση της τροποποίησης του στρατηγικού σχεδίου για 
την ΚΓΠ για την περίοδο 2023-2027 της Ελλάδας για ενω-
σιακή στήριξη που χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης.

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων (Α’ 138).

7. Το π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιο-
τήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100).

8. Την υπ’ αρ. 3495/17.8.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, Διονύσιο Σταμενίτη» (Β’ 5114).

9. Την υπ’ αρ. 2618/13.10.2022 κοινή απόφαση των 
Υφυπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες 
των Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027» (Β’ 5375).

10. Την υπ’ αρ. 885/13.03.2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ορισμός 
Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) των Παρεμβάσεων Άμεσων 
Ενισχύσεων και των Τομεακών Προγραμμάτων του Πυ-
λώνα Ι του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε αυτούς» 
(ΑΔΑ: 6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α).

11. Την υπ’ αρ. 1040/28.3.2023 απόφαση του Υφυπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Σύστημα διαχείρισης 
και ελέγχου (ΣΔΕ) Άμεσων Ενισχύσεων ΣΣ ΚΑΠ» (Β’ 2179).

12. Τις υπ’ αρ. 9494/19.02.2024 και 52705/04.09.2024 
εισηγήσεις του Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοι-
νοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων 
(Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.).

13. Την υπ’ αρ. 9494/19.02.2024 εισήγηση του ΟΠΕΚΕΠΕ.
14. Την υπ’ αρ. 2055/29.08.2024 εισήγηση της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ.
15. Την υπ’ αρ. 2216/18.09.2024 σύμφωνη γνώμη της 

ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ.
16. Την υπ’ αρ. 56259/18.09.2024 σύμφωνη γνώμη του 

ΟΠΕΚΕΠΕ.
17. Την από 18.09.2024 σύμφωνη γνώμη της Διεύθυν-

σης Συστημάτων Εκτροφής Ζώων και της Διεύθυνσης 
Ζωοτροφών και Βοσκήσιμων Γαιών.

18. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 519/135068/05.05.2023 
(Β’ 3071) υπουργικής απόφασης

Η υπ’  αρ. 519/135068/05.05.2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός 
οριζοντίων θεμάτων για την εφαρμογή των παρεμβάσεων 

άμεσων ενισχύσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις του Καν. (ΕΕ) 
2021/2115 και το Στρατηγικό Σχέδιο της Ελλάδας για την 
ΚΑΠ 2023-2027» (Β’ 3071) τροποποιείται ως ακολούθως:

1. Στην περ. β’ της παρ. 3 του άρθρου 3 προστίθεται 
υποπερ. βδ) ως εξής:

«βδ) Κατά παρέκκλιση για το 2023, λόγω των ιδιαίτε-
ρων καιρικών συνθηκών που αντιμετώπισε η χώρα, οι 
δικαιούχοι της Περιφέρειας Θεσσαλίας και της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Φθιώτιδας, εξαιρούνται από την εφαρ-
μογή των υποπερ. αγ) και βγ) της περ. α’ και β’, αντίστοιχα 
της παρούσης παραγράφου.».

2. Η παρ. 20 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως εξής:
«20. Ως «νεοεισερχόμενος γεωργός» νοείται:
α) Ο γεωργός για τον οποίο δεν συντρέχει το ηλικιακό 

όριο της περ. α’ της παρ. 18 και ο οποίος:
αα) Είναι για πρώτη φορά Αρχηγός γεωργικής εκμετάλλευ-

σης - Υπεύθυνος Εκμετάλλευσης, σύμφωνα με την παρ. 19,
αβ) διαθέτει, κατ’ ελάχιστο, επίπεδο γνώσεων 4 (επαγ-

γελματική σχολή ή λύκειο) ή εναλλακτικά εκπαίδευση 
γεωτεχνικής κατεύθυνσης, κατ’ ελάχιστο εκατόν πενήντα 
(150) ωρών, που δεν αποτελεί μέρος πιστοποιητικού ή 
διπλώματος (μη τυπικής εκπαίδευσης - βεβαίωση από 
την αρμόδια αρχή) και επίπεδο γνώσεων επιπέδου 2 
(απολυτήριο γυμνασίου),

αγ) εάν δεν διαθέτει τα ελάχιστα εκπαιδευτικά προ-
σόντα της υποπερ. αβ’, διαθέτει επαρκή επαγγελματικά 
προσόντα, όπως η άσκηση του επαγγέλματος του αγρερ-
γάτη με πλήρη απασχόληση επί τρία (3) συναπτά έτη ή 
επί ισοδύναμο χρονικό διάστημα με μειωμένο ωράριο, 
κατά την τελευταία δεκαετία (πιστοποιητικό που έχει 
εκδοθεί από αρμόδια αρχή, δελτία μισθοδοσίας ή ερ-
γόσημο ή άλλα σχετικά έγγραφα, εφόσον διευκρινίζουν 
σαφώς τις επαγγελματικές δραστηριότητες) και επίπεδο 
γνώσεων επιπέδου 2 (απολυτήριο γυμνασίου).

β) Το νομικό πρόσωπο, το οποίο ανήκει κατά κύριο 
λόγο σε νεοεισερχόμενο γεωργό (ο νεοεισερχόμενος 
γεωργός μετέχει στο κεφάλαιο του νομικού προσώπου 
τουλάχιστον κατά 51%). Στο πρόσωπο του νεοεισερχό-
μενου γεωργού συντρέχουν όλες οι προϋποθέσεις των 
νεοεισερχόμενων γεωργών που είναι φυσικά πρόσωπα.

3. Στο άρθρο 9, προστίθενται παρ. 2, 3, 4 και 5 ως εξής:
«2. Σύμφωνα με την περ. δ’ της παρ. 1 και την παρ. 5 του 

άρθρου 59, την περ. ε’ της παρ. 1 του άρθρου 66 και του 
άρθρου 72 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 κατά την εφαρ-
μογή μίας παρέμβασης που σχετίζεται με το φυτικό κεφά-
λαιο, επιβάλλονται διοικητικές κυρώσεις σε περιπτώσεις:

α) Δήλωση έκτασης μεγαλύτερης από την πραγματική, 
ως ακολούθως:

αα) Εάν η έκταση που δηλώνεται για στρεμματική 
ενίσχυση υπερβαίνει την προσδιορισθείσα έκταση ήτοι 
«η μικρότερη έκταση που προκύπτει μετά από όλους 
τους ελέγχους διοικητικούς, επιτόπιους και κεντρικούς 
μηχανογραφικούς διασταυρωτικούς» για τη συγκεκρι-
μένη παρέμβαση, η ενίσχυση υπολογίζεται με βάση την 
προσδιορισθείσα έκταση, εφόσον η εν λόγω υπέρβαση 
κυμαίνεται σε ποσοστό από 0% έως και 10%,

αβ) εάν η έκταση που δηλώνεται για στρεμματική ενί-
σχυση υπερβαίνει την προσδιορισθείσα έκταση για τη 
συγκεκριμένη παρέμβαση για δεύτερη συνεχή χρονιά, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55259Τεύχος B’ 5364/24.09.2024

η ενίσχυση υπολογίζεται με βάση την προσδιορισθείσα 
έκταση, μειωμένη κατά μιάμιση (1,5) φορά της διαπι-
στωθείσας υπέρβασης, εφόσον η εν λόγω υπέρβαση 
κυμαίνεται σε ποσοστό από 0% έως και 10%.

β) Δήλωση έκτασης μεγαλύτερης από την πραγματική, 
ως ακολούθως:

αα) Εάν η έκταση που δηλώνεται για στρεμματική ενί-
σχυση υπερβαίνει την προσδιορισθείσα έκταση για τη 
συγκεκριμένη παρέμβαση, η ενίσχυση υπολογίζεται με 
βάση την προσδιορισθείσα έκταση, μειωμένη κατά μιά-
μιση (1,5) φορά της διαπιστωθείσας υπέρβασης, εφόσον 
η εν λόγω υπέρβαση κυμαίνεται σε ποσοστό μεγαλύτερο 
του 10% και έως 30%,

αβ) εάν η έκταση που δηλώνεται για στρεμματική ενί-
σχυση υπερβαίνει την προσδιορισθείσα έκταση για τη 
συγκεκριμένη παρέμβαση για δεύτερη συνεχή χρονιά, 
η ενίσχυση υπολογίζεται με βάση την προσδιορισθείσα 
έκταση, μειωμένη κατά το διπλάσιο της διαπιστωθείσας 
υπέρβασης, εφόσον η εν λόγω υπέρβαση κυμαίνεται σε 
ποσοστό μεγαλύτερο του 10% και έως 30%.

γ) Δήλωση έκτασης μεγαλύτερης από την πραγματική, 
ως ακολούθως:

αα) Εάν η έκταση που δηλώνεται για στρεμματική ενίσχυ-
ση υπερβαίνει την προσδιορισθείσα έκταση για τη συγκε-
κριμένη παρέμβαση, η ενίσχυση υπολογίζεται με βάση την 
προσδιορισθείσα έκταση, μειωμένη κατά το διπλάσιο της 
διαπιστωθείσας υπέρβασης, εφόσον η εν λόγω υπέρβαση 
κυμαίνεται σε ποσοστό μεγαλύτερο του 30% και έως 50%,

αβ) εάν η έκταση που δηλώνεται για στρεμματική ενί-
σχυση υπερβαίνει την προσδιορισθείσα έκταση για τη 
συγκεκριμένη παρέμβαση για δεύτερη χρονιά, δεν χο-
ρηγείται καμία στρεμματική ενίσχυση βάση της έκτασης, 
εφόσον η εν λόγω υπέρβαση κυμαίνεται σε ποσοστό 
μεγαλύτερο του 30% και έως 50%,

δ) εάν η έκταση που δηλώνεται για στρεμματική ενί-
σχυση υπερβαίνει την προσδιορισθείσα έκταση για τη 
συγκεκριμένη παρέμβαση, δεν χορηγείται καμία στρεμ-
ματική ενίσχυση βάση της έκτασης, εφόσον η εν λόγω 
υπέρβαση είναι μεγαλύτερη από το ποσοστό του 50%.

3. Σύμφωνα με την περ. δ’ της παρ. 1 και την παρ. 5 
του άρθρου 59, την περ. ε’ της παρ. 1 του άρθρου 66 και 
του άρθρου 72 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 κατά 
την εφαρμογή μίας παρέμβασης που σχετίζεται με το 
ζωικό κεφάλαιο, επιβάλλονται διοικητικές κυρώσεις σε 
περιπτώσεις απόκλισης μεταξύ των δηλωθέντων και των 
προσδιορισθέντων επιλέξιμων ζώων ή μη συμμόρφωσης 
ως προς τα κριτήρια επιλεξιμότητας, τις δεσμεύσεις ή 
άλλες υποχρεώσεις που απορρέουν από την μη συμμόρ-
φωση του γεωργού, στο πλαίσιο των συνδεδεμένων ενι-
σχύσεων σχετικά με το ζωικό κεφάλαιο, ως ακολούθως:

α) Εάν διαπιστωθεί διαφορά μεταξύ δηλωθέντων και 
προσδιορισθέντων ζώων, το συνολικό ποσό της ενίσχυ-
σης, το οποίο δικαιούται ο κτηνοτρόφος στο πλαίσιο της 
συνδεδεμένης ενίσχυσης, υπολογίζεται από τα προσδιο-
ρισθέντα ζώα εφόσον οι περιπτώσεις μη συμμόρφωσης 
δεν αφορούν περισσότερα από τρία (3) ζώα. Εάν διαπι-
στωθεί ότι η διαφορά μεταξύ δηλωθέντων και προσδιο-
ρισθέντων ζώων είναι μέχρι τρία (3) ζώα, για δεύτερη συ-
νεχή χρονιά, το ποσό το οποίο δικαιούται ο κτηνοτρόφος, 

μειώνεται κατά το ποσοστό που καθορίζεται σύμφωνα με 
την περ. β) της παρ. 4 του παρόντος άρθρου,

β) εάν η διαφορά μεταξύ δηλωθέντων και προσδιο-
ρισθέντων ζώων είναι περισσότερα από τρία (3) ζώα, 
το συνολικό ποσό της ενίσχυσης το οποίο δικαιούται ο 
κτηνοτρόφος, μειώνεται κατά το ποσοστό που καθορί-
ζεται σύμφωνα με την περ. β) της παρ. 4 του παρόντος 
άρθρου, εφόσον η υπέρβαση δεν υπερβαίνει το 10%. Εάν 
η διαφορά μεταξύ δηλωθέντων και προσδιορισθέντων 
ζώων είναι περισσότερα από τρία (3) ζώα για δεύτερη 
συνεχή χρονιά, η ενίσχυση μειώνεται κατά μιάμιση (1,5) 
φορά της διαπιστωθείσας υπέρβασης, εφόσον η υπέρ-
βαση δεν υπερβαίνει το 10%,

γ) εάν η υπέρβαση κυμαίνεται από 10% έως και 30%, 
η ενίσχυση μειώνεται κατά μιάμιση (1,5) φορά της δια-
πιστωθείσας υπέρβασης. Εάν η υπέρβαση κυμαίνεται 
από 10% έως και 30% για δεύτερη συνεχή χρονιά, η ενί-
σχυση μειώνεται κατά το διπλάσιο της διαπιστωθείσας 
υπέρβασης,

δ) εάν η υπέρβαση κυμαίνεται από 30% έως και 50%, 
η ενίσχυση μειώνεται κατά το διπλάσιο της διαπιστωθεί-
σας υπέρβασης. Εάν το ποσοστό αυτό κυμαίνεται από 
30% έως και 50% για δεύτερη συνεχή χρονιά, ο κτηνο-
τρόφος αποκλείεται της ενίσχυσης,

ε) εάν το ποσοστό υπερβαίνει το 50 %, ο κτηνοτρόφος 
αποκλείεται της χορήγησης ενίσχυσης.

4. α) Για την εφαρμογή της περ. α’ της παρ. 2, εάν η δια-
φορά μεταξύ της συνολικής προσδιορισθείσας έκτασης 
και της συνολικής έκτασης που δηλώνεται για ενίσχυση, 
στο πλαίσιο των παρεμβάσεων των άμεσων ενισχύσεων 
βάσει της έκτασης, είναι ίση με 0,1 εκτάριο ή μικρότερη, 
η προσδιορισθείσα έκταση θεωρείται ίση με τη δηλω-
θείσα.

β) Για τον καθορισμό των ποσοστών που αναφέρο-
νται ανωτέρω, ο αριθμός των δηλωθέντων ζώων για τα 
οποία διαπιστώνονται περιπτώσεις μη συμμόρφωσης 
διαιρείται με τον αριθμό των προσδιορισθέντων ζώων 
[(Δηλωθέντα Ζώα - Προσδιορισθέντα Ζώα)/(Προσδιο-
ρισθέντα Ζώα)].

5. Δεν επιβάλλονται κυρώσεις όταν:
α) Η μη συμμόρφωση οφείλεται σε ανωτέρα βία και 

έκτακτες ή εξαιρετικές περιστάσεις, σύμφωνα με την 
παρ. 1 του άρθρου 20,

β) όταν η μη συμμόρφωση οφείλεται σε σφάλμα της 
αρμόδιας αρχής ή άλλης αρχής και εφόσον το σφάλμα 
δεν μπορούσε να εντοπιστεί εύλογα από το πρόσωπο 
το οποίο αφορά η κύρωση.».

4. Οι παρ. 5 και 6 του άρθρου 15 καταργούνται.

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Σεπτεμβρίου 2024 

Ο Υφυπουργός

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55260 Τεύχος B’ 5364/24.09.2024

*02053642409240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-09-24T18:22:56+0300




